ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О проведении республиканского

фестиваля детских юношеских театров

Во исполнение государственной программы «Сохранение, изучение и развитие

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике

Татарстан на 2014-2022 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 25.10.2013 № 794 «Об утверждении государственной

программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики

Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014 – 2022 годы», в целях

выявления и поддержки творчески одаренных обучающихся, повышения интереса у

детей к духовному наследию татарского народа п р и к а з ы в а ю:

1. Провести республиканский фестиваль детских юношеских театров (далее –

Фестиваль) с 5 октября по 15 декабря 2022 года.

2. Утвердить прилагаемые:

положение о проведении республиканского фестиваля детских юношеских

театров;

состав организационного комитета по проведению республиканского

фестиваля детских юношеских театров.

3. Управлению национального образования (Л.М.Ахметзянова) довести

настоящий приказ до сведения управлений (отделов) образования исполнительных

комитетов муниципальных образований Республики Татарстан.

4. Рекомендовать управлениям (отделам) образования исполнительных

комитетов обеспечить участие образовательных организаций в Фестивале.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра М.З.Закирову.

Министр                                                                          И.Г.Хадиуллин

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 Утверждено

приказом Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от ______________№____________

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении республиканского фестиваля детских юношеских театров

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

республиканского фестиваля детских юношеских театров (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в рамках реализации государственной программы

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и

других языков в Республике Татарстан на 2014-2022 годы», утвержденной

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 № 794

«Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике

Татарстан на 2014-2022 годы».

1.3. Организатором Фестиваля является Министерство образования и науки

Республики Татарстан. Соорганизаторы – государственное бюджетное учреждение

«Татарский государственный театр драмы и комедии им.К.Тинчурина» (по

согласованию), редакции журналов «Сәхнә», «Салават күпере» акционерного

общества «ТАТМЕДИА» (по согласованию).

II. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является формирование у детей духовной культуры и

бережного отношения к национальному наследию татарского народа.

2.2. Задачи Фестиваля:

повышение мотивации подрастающего поколения к изучению творчества

татарских писателей и драматургов;

привлечение внимания обучающихся к театральному искусству;

художественно-эстетическое и нравственное воспитание детей и молодёжи;

выявление и поддержка творчески одаренных обучающихся.

III. Организационный комитет и жюри Фестиваля

3.1. Организационный комитет Фестиваля (далее – оргкомитет):

координирует работу жюри;

организует церемонию награждения победителей Фестиваля;

принимает решение по иным необходимым организационным вопросам.

 3.2. Жюри Фестиваля:

 оценивает творческие выступления театральных коллективов на всех этапах

Фестиваля;

определяет победителей Фестиваля.

3.3. Оргкомитет и жюри Фестиваля формируется из представителей органов

государственной власти Республики Татарстан, специалистов в сфере сохранения,

развития и функционирования татарского языка. При формировании оргкомитета и

жюри Фестиваля определяются председатель и секретарь оргкомитета и жюри.

3.4. Состав жюри Фестиваля утверждается отдельным приказом Министерства

образования и науки Республики Татарстан. Состав оргкомитета утверждается

настоящим приказом.

IV. Требования к участию в Фестивале

4.1. В Фестивале принимают участие детские театральные коллективы

образовательных организаций, расположенные на территории Республики Татарстан,

реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования.

4.2. Постановка спектакля должна осуществляться на татарском языке.

4.3. Жюри рассматривает выступления по следующим жанрам: драматический,

комедийный или музыкальный спектакль (маленькая опера, водевиль, оперетта,

мюзикл, а также хореографический или танцевально-пластический спектакль).

4.4. Выступление участника на всех этапах Фестиваля должно содержать

отрывок из спектакля или постановку продолжительностью до 10 минут.

4.5. Выступления оцениваются согласно следующим категориям:

группы дошкольных образовательных организаций;

1-4 классы общеобразовательных организаций;

5-8 классы общеобразовательных организаций;

9-11 классы общеобразовательных организаций.

4.6. Подав заявку на участие в Фестивале, участники дают право организаторам

Фестиваля на использование, обработку персональных данных, согласно

Федеральном закону Российской Федерации № 152 от 27.07.2006 «О защите

персональных данных».

V. Критерии оценки

5.1. Выступления творческих коллективов оцениваются по следующим

критериям (по пятибалльной шкале):

режиссерский замысел;

сценическое оформление;

актерское мастерство, выразительность речи актеров;

музыкальное сопровождение;

развивающая и воспитательная направленность постановки;

соблюдение временного регламента (10 минут).

VI. Условия и порядок проведения Фестиваля

6.1. Фестиваль проводится в три этапа:

1 этап – муниципальный. До 11 октября 2022 года управлениями (отделами)

образования исполнительных комитетов муниципальных образований Республики

Татарстан проводится муниципальный этап Фестиваля. По итогам муниципального

этапа управлениями (отделами) образования исполнительных комитетов

муниципальных образований Республики Татарстан формируется протокол с

указанием категории участника. Количество претендентов на участие в зональном

этапе Фестиваля не должно превышать 8 участников (далее – претендент).

Протокол и заявка (Приложение № 1) в срок до 14 октября 2022 года

направляется на электронную почту sayar2022@yandex.ru для последующего

рассмотрения членами жюри Фестиваля.

В заявке управлениями (отделами) образования исполнительных комитетов

муниципальных образований Республики Татарстан указывается ссылка для доступа

к видеозаписям претендентов, размещенная в облачном сервисе хранения данных.

2 этап – оценка творческих работ. До 28 октября 2022 года видеозаписи

претендентов рассматриваются членами жюри Фестиваля. По итогам оценки

формируется перечень претендентов в порядке убывания набранных баллов.

Участниками зонального этапа Фестиваля признаются претенденты, набравшие

наибольшее количество баллов и занявшие в перечне претендентов с 1 по 100 место.

Информация об участниках зонального этапа Фестиваля доводится до

муниципальных образований Республики Татарстан посредством системы

Электронного документооборота до 8 ноября 2022 года.

3 этап – зональный. До 18 ноября 2022 года членами жюри Фестиваля

осуществляется выезд в муниципальные образования Республики Татарстан

(территория республики условно делится на зоны) с целью очного ознакомления с

творческими работами.

Продолжительность одного выступления не должна превышать 10 минут.

Выступления дошкольных образовательных организаций Республики

Татарстан оцениваются дистанционно по видеозаписям.

VII. Подведение итогов Фестиваля

7.1. На каждом этапе Фестиваля выступления участников оцениваются членами

жюри по критериям, указанным в пункте 5.1 настоящего положения, с занесением

баллов в экспертные листы. Результаты обобщаются в протоколах.

7.2. Театральные коллективы в количестве 2 единиц, набравшие наибольшее

количество баллов по итогам заключительного этапа Фестиваля, признаются

обладателями Гран-при.

По итогам Фестиваля победители награждаются дипломами Министерства

образования и науки Республики Татарстан I, II, III степени в каждой категории и по

20 дополнительным номинациям.

7.3. Дата и место проведения торжественной церемонии награждения

определяется оргкомитетом.

7.4. Информация о победителях Фестиваля размещается на официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Татарстан (http://mon.tatarstan.ru).

Приложение № 1

к приказу Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от______________№__________

                                Форма

ЗАЯВКА

На участие в зональном этапе республиканского фестиваля

детских юношеских театров

Наименование

муниципального района

Республики Татарстан

№ п/п Победитель

муниципального этапа

(наименование

образовательной

организации по уставу)

Количество

участников

постановки

Ссылка для доступа к

видеозаписи

  Группы дошкольных образовательных организаций

Участник 1

Участник 2

 1 – 4 классы

Участник 1

Участник 2

 5 – 8 классы

Участник 1

Участник 2

 9 – 11 классы

Участник 1

Участник 2

М.П.

 Утвержден

приказом Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от ______________№____________

Состав организационного комитета по проведению республиканского фестиваля

детских юношеских театров

1.  Закирова Минзалия Загриевна Заместитель министра образования и науки

Республики Татарстан, председатель

организационного комитета

2.  Ахметзянова Лилия Марсовна Начальник управления национального

образования Министерства образования и

науки Республики Татарстан (далее –

Министерство)

3.  Гизатуллина Эндже

Хабировна

Начальник отдела национального

образования Министерства

4.  Хисамиева Йолдыз

Шамилевна

Начальник отдела дошкольного

образования Министерства

5.  Каримов Рузаль Тагирович Ведущий советник отдела национального

образования Министерства, секретарь

организационного комитета

6.  Галявеева Чулпан Хайдаровна  Ведущий советник отдела дошкольного

образования Министерства

7.  Мусагитов Фанис Наилович Директор государственного бюджетного

учреждения «Татарский государственный

театр драмы и комедии им.К.Тинчурина»,

заслуженный работник культуры

Республики Татарстан (по согласованию)

8.  Хуснутдинов Зиннур

Зиятдинович

Руководитель филиала журналов

акционерного общества «ТАТМЕДИА» –

«Сәхнә» и «Салават күпере», заслуженный

деятель искусств Республики Татарстан,

лауреат Республиканских премий

им.М.Джалиля и Г.Исхаки (по

согласованию)